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Anotace

HAVELKOVÁ, Tereza, Bc. Svět subkultur očima současné mládeže. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 84 s. Bakalářská práce.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat atraktivitu různých subkultur pro

současnou mládež a rozšířenost jednotlivých subkultur ve vybraném regionu.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení nejdůležitějších pojmů, zejména pojmů

subkultura, mládež, hodnotová orientace, životní styl, vrstevnická skupina a sociální

identita. Zabývá se charakteristikou nejvýznamnějších subkultur a jejich historickým

vývojem, jejich možnými patologickými projevy a dále subkulturou jako socializačním

činitelem. Praktická část chce zjistit názory mládeže na vybrané subkultury. Použitou

metodou výzkumu je dotazníkové šetření. Pomocí dotazníků bude analyzováno, jaké

subkultury mají ve vybraném regionu nejvíce sympatizantů, popřípadě příslušníků,

a které jsou naopak nejméně známé. Jaké vyznávané hodnoty mládež posuzuje jako

pozitivní i s jakými negativními jevy si jednotlivé subkultury mládež spojuje a kterou

subkulturu odsuzuje.
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Abstrakt

HAVELKOVÁ, Tereza, Bc. The world of subcultures through the eyes of the current

youths. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014.

84 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis aims to map the attractiveness of various subcultures for youths and their

spreadness in the selected region. The theoretical part is focused on explaining the key

concepts, especially concepts of subculture, young people, value orientation, lifestyle,

peer group, social identity. It is focused on characteristic of the most important

subcultures and their historical development, their potential pathological display, and

subculture as a socialization factor. The practical part aims to find out the opinions of

young people on selected subcultures by method of research is the questionnaire

research. With help of these questionnaires will be analyzed, which subcultures do have

the most sympathizers (or members) in selected region, and which are the least known,

which values the youths consider as positive, which negative effects are particular

subcultures connected with in opinion of youths, and which subcultures they do

condemn.

Keywords: subculture, youth, peer group, value orientation, lifestyle, social identity
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1. Úvod
„Jak docílíte toho, aby s vámi lidé sdíleli vaše hodnoty? Jednoduchá odpověď! Najděte

takové, kteří je již sdílí.“ Kjell A. Nordström - švédský ekonom, spisovatel a veřejný

mluvčí.

O problematiku subkultur můžeme v současnosti sledovat zvýšený zájem.

Různých druhů subkultur je již takové množství, že je velmi obtížné se v nich

zorientovat. Mimo subkultury s dlouholetou tradicí stále vznikají i nové.

S příznivcem některé ze subkultur se ve svém životě potkal každý z nás.

Můžeme ho potkat v podstatě kdekoli a kdykoli. Subkultur existuje celá řada.

S ohledem na to, ke které ze subkultur dotyčný patří, cítíme možná respekt, strach, údiv

i obdiv, ale nikdy nejde ho jednoduše ignorovat. Pravdou je, že přívrženci některých

subkultur jsou se svou image nepřehlédnutelní, chtějí šokovat, provokovat a hlavně se

odlišit od většinové společnosti, a to nejen svým vzhledem, ale také přijímanými

normami a pravidly.

Pedagogové, sociální pracovníci, vychovatelé a především rodiče mohou mít

nedostatek informací o jednotlivých subkulturách mládeže. Kvůli množství předsudků

vznikají zkreslené představy o příslušnících subkultur. Neinformovaní dospělí proto

mohou být často mládeži k smíchu.

Tato práce nemá za cíl hodnotit, které subkultury jsou lepší než ostatní, ani

nechce upozorňovat pouze na negativní jevy, se kterými se určité subkultury spojují.

Bude interpretovat nejdůležitější pojmy z této oblasti a charakterizovat nejvýznamnější

subkultury. U jednotlivých subkultur se zaměří nejen na možné patologické jevy,

se kterými se v subkulturách lze setkat, ale také ukáže, co vše se přívržencům

na subkultuře líbí, co je inspiruje při vstupu do subkultury a co je vede k tomu, být v ní

členem.

Důležitým cílem práce je seznámit čtenáře s názory samotné mládeže

na jednotlivé subkultury, zmapovat oblíbenost subkultur ve vybraném regionu a tak

možná zjistit, jaká subkultura a s ní spojený životní styl i názory může mít na mládež

v současnosti největší vliv.

Zajímavé a přínosné může být toto téma pro sociální pedagogy. Obor sociální

pedagogiky se zaměřuje na sociální vztahy v procesu výchovy, zkoumá vliv sociálního

prostředí na člověka a zabývá se výchovou a péčí o sociálně problémové jedince.
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Sociální pedagog nachází uplatnění často ve školství, státní správě a různých sociálních

zařízeních a jeho práce spočívá v přímém kontaktu s lidmi, nejčastěji s mládeží. Je tak

velmi pravděpodobné, že se s příslušníky některé ze subkultur setká. Orientace

v problematice subkultur mu může usnadnit kontakt se členy těchto skupin, lépe je

pochopit a tak s nimi i lépe pracovat.
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2. Teoretická část
2.1 Kultura

Pojem kultura vznikl z latinského „colo“, resp. „colere“, a byl původně spojován

s obděláváním zemědělské půdy. Základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské

vzdělanosti položil římský filozof Marcus Tullius Cicero, když nazval filozofii kulturou

ducha. V průběhu 18. století je pojem kultura chápán jako oblast lidské existence, která

stojí v protikladu k přírodě. Osvícenské pojetí kultury zdůrazňuje zdokonalování

lidských schopností.1

Kultura jako termín je nechvalně známá svou nejednoznačností. Staletí užívání

toto slovo rozdrobily, a tím nabylo množství rozdílných, často protichůdných významů.

Dokonce i jako vědecký termín označuje jednak proces (umělé množení

mikroskopických organismů), jednak jeho výsledek (organismy takto vypěstované).2

Kulturu lze vnímat jako označení pro všechny sdílené normy, způsoby chování,

schopnosti, hodnoty, rituály, tradice, znalosti a dovednosti, s nimiž se člověk nerodí, ale

které přebírá v procesu socializace.3

Kultura je všudypřítomná. Někdy je synonymem civilizace, protože je zároveň

souborem přežitků a možností, věcí živých i mrtvých, předmětů i verbálních expresí.4

Petrusek5 se zmiňuje o typicky německém rozlišení pojmů kultura a civilizace,

v podstatě formulovaného již Goethem či Kantem. Kultura je v tomto pojetí spojována

s nejvyššími duchovními hodnotami a uměním, zatímco civilizace spočívá na hodnotách

materiálních, na technice a na racionalitě.

Průcha6 v zásadě rozlišuje dvě skupiny pojetí kultury

• Podle širšího pojetí zahrnuje pojem kultura všechno, co vytváří lidská

civilizace - jednak materiální výsledky lidské činnosti, například obydlí,

1 SOUKUP, Václav. Přehled antropologických teorií kultury. 2. vyd. Praha: Portál, 2004. s. 13-14.

ISBN 80-7178-929-1
2 HEBDIGE, Dick. Subkultura a styl. Praha: Dauphin, 2012. s. 29. ISBN 978-80-7272-197-9.
3 SMOLÍK, Josef. Subkultury mládeže: Uvedení do problematiky. 1. Praha: Grada Publishing, 2010.

s. 27. ISBN 978-80-247-2907-7.
4 COPANS, Jean. Základy antropologie a etnologie. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. s. 72.

ISBN 80-7178-385-4
5 PETRUSEK, Miloslav. Dějiny sociologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011 s. 149.

ISBN 978-80-247-3234-3
6 PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie. 1. vyd. Praha: Portál, 2004. s. 45. ISBN 80-7178-885-6
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nástroje, oděvy, průmysl, jednak duchovní výtvory, jako je umění,

náboženství, morálka, zvyky, vzdělávací systémy, politika, právo aj.

• Podle užšího pojetí je pojem kultura vztahován spíše k projevům chování

lidí. Kulturou určitého společenství se míní jeho zvyklosti, symboly,

komunikační normy a jazykové rituály, sdílené hodnotové systémy,

předávané zkušenosti a zachovávaná tabu.

Soukup7 konstatuje, že v současné odborné literatuře převládají tři základní

přístupy k vymezení rozsahu a obsahu pojmu kultura. Axiologické pojetí kultury

vychází z humanistické a osvícenské tradice. Tato koncepce je výrazně hodnotící


[…]

Střední školu ( )
Gymnázium ( )
Odborné učiliště ( )

3. Věk (vypiš) .......................

4. Setkal/a jsi se už ve svém okolí s lidmi, kteří by patřili do některé ze skupin,

které se nějak odlišují od většiny např. svým vzhledem, specifickým stylem

oblékání, poslechem určitého stylu hudby, odlišnými společnými hodnotami

nebo jiným způsobem komunikace? (Ano – pokračuj ot. č. 6, Ne – pokračuj ot.

č. 5)

Ano ( )
Ne ( )

II

5. Pokud jsi se s nimi ještě nesetkal/a, už jsi o takových skupinách alespoň slyšel/a

nebo jsi o nich něco přečetl/a?

Ano ( )
Ne ( )

6. Kde se o takových skupinách dozvídáš nejvíce?

Doma ( )
Ve škole ( )
Mezi vrstevníky ( )
V televizi ( )
Na internetu ( )
Jinde (vypiš) ...............................................................................

7. Jaké takovéto skupiny znáš? (vypiš)

…........................................................................................................................

…........................................................................................................................

8. Čím se podle Tebe tyto skupiny vyznačují? Co je na nich zvláštní?

(vyber jednu, max. 5 možností)

Specifický styl oblékání ( )
Poslech určitého stylu hudby ( )
Společné hodnoty ( )
Extrémní politické názory ( )
Dodržují stejná pravidla a normy ( )
Odlišný způsob života ( )
Jiný způsob komunikace, odlišný jazyk ( )
Určená místa pro setkávání se ( )
Užívání drog ( )
Násilí, vandalismus ( )
Náboženství ( )
Jiné (vypiš) ...............................................................................
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9. Vyber z těchto skupin ty, které považuješ za nejznámější.

(vyber jednu nebo i více možností)

Punkáči ( )
Hiphopeři ( )
Metalisti ( )
Rockeři ( )
Technaři ( )
Vyznavači tetování a piercingu ( )
Skinheadi ( )
Graffiti - Writeři ( )
Gothici ( )
Emo ( )
Squateři ( )
Neonacisti ( )
Rastafariáni ( )
Satanisti ( )
Hackeři ( )
Hippies ( )
Fotbaloví chuligáni ( )
Motorkáři ( )
Skejťáci ( )
Trampové ( )
Scene girls ( )
Vegetariáni ( )

10. Patříš do nějaké takovéhle skupiny?

(Ano - pokračuj ot. č. 11 a 12, Ne - pokračuj ot. č. 13)

Ano ( )
Ne ( )

11. Jaké skupiny jsi členem? (vypiš)

..............................................................................................................................

12. Co pro Tebe bylo rozhodující při výběru právě téhle skupiny?

(vyber jednu, max. 3 možnosti)

Jejich vzhled (styl oblékání, image) ( )
Názor kamarádů, vrstevníků ( )
Zájmy ( )
Protest vůči dospělým ( )
Touha odlišit se, vyniknout v davu ( )
Snaha zapadnout do party, někam patřit ( )
Ideové přesvědčení- názory, cíle, hodnoty, vzory ( )
Hudební vkus ( )
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13. Co by pro Tebe bylo nejdůležitější, pokud by jsi se rozhodoval/a, do které z

těchto skupin by jsi chtěl/a patřit?

(vyber jednu, max. 3 možnosti)

Jejich vzhled (styl oblékání, image) ( )
Názor kamarádů, vrstevníků ( )
Zájmy ( )
Protest vůči dospělým ( )
Touha odlišit se, vyniknout v davu ( )
Snaha zapadnout do party, někam patřit ( )
Ideové přesvědčení- názory, cíle, hodnoty, vzory ( )
Hudební vkus ( )

14. Která z těchto skupin se ti líbí nebo je ti nejsympatičtější? Vedle napiš proč.

Punkáči ( )
Hiphopeři ( )
Metalisti ( )
Rockeři ( )
Technaři ( )
Vyznavači tetování a piercingu ( )
Skinheadi ( )
Graffiti - Writeři ( )
Gothici ( )
Emo ( )
Squateři ( )
Neonacisti ( )
Rastafariáni ( )
Satanisti ( )
Hackeři ( )
Hippies ( )
Fotbaloví chuligáni ( )
Motorkáři ( )
Skejťáci ( )
Trampové ( )
Scene girls ( )
Vegetariáni ( )
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15. Členem jaké z těchto skupin bys být nikdy nechtěl/a? Vedle napiš proč.

Punkáči ( )
Hiphopeři ( )
Metalisti ( )
Rockeři ( )
Technaři ( )
Vyznavači tetování a piercingu ( )
Skinheadi ( )
Graffiti - Writeři ( )
Gothici ( )
Emo ( )
Squateři ( )
Neonacisti ( )
Rastafariáni ( )
Satanisti ( )
Hackeři ( )
Hippies ( )
Fotbaloví chuligáni ( )
Motorkáři ( )
Skejťáci ( )
Trampové ( )
Scene girls ( )
Vegetariáni ( )

16. Jaké z těchto skupin považuješ za nebezpečné? Vedle napiš proč.

Punkáči ( )
Hiphopeři ( )
Metalisti ( )
Rockeři ( )
Technaři ( )
Vyznavači tetování a piercingu ( )
Skinheadi ( )
Graffiti - Writeři ( )
Gothici ( )
Emo ( )
Squateři ( )
Neonacisti ( )
Rastafariáni ( )
Satanisti ( )
Hackeři ( )
Hippies ( )
Fotbaloví chuligáni ( )
Motorkáři ( )
Skejťáci ( )
Trampové ( )
Scene girls ( )
Vegetariáni ( )
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17. Vedle vypsaných pojmů napiš jednu skupinu, se kterou si tento pojem nejvíce

spojuješ.

Vandalismus ....................................................................................

Drogy ....................................................................................

Násilí ....................................................................................

Politická ideologie ....................................................................................

Náboženství ....................................................................................