Posudek vedoucí diplomové práce

Tereza Havelková

Svět subkultur očima současné mládeže

Diplomová práce se orientuje na aktuální téma současné doby, které stejně tak dobře ladí se
studovaným oborem autorky. Ta byla v jeho zpracování mimořádně samostatná, možnosti konzultací
využila omezeně. Cílem textu je dle autorky především seznámit s názory samotné mládeže na
jednotlivé subkultury a zmapovat oblíbenost subkultur ve vybraném regionu. Práce má požadovaný
rozsah, adekvátní strukturu a seznam zdrojů v rozsahu 27 položek. Autorka v empirické části vymezuje
základní pojmy jako subkultura, mládež, hodnoty, životní styl, sociální identita a v rozsáhlé podkapitole
2.8 podává přehled nejvýznamnějších současných subkultur a jejich charakteristik. V empirické části
představuje výsledky vlastního výzkumného šetření. Ocenit lze fakt, že rozsah praktické části je ve
vztahu k teoretické velmi vyrovnaný a tak vlastní výzkumná práce autorky tvoří významnou složku
celého textu.

Empirická část (tj. kapitola 3) tedy představuje výzkumné šetření, jehož cílem je zmapování
atraktivity různých subkultur pro současnou mládež a názorů na subkultury u mládeže příbramského
regionu. Autorka zvolila kvantitativní šetření, jehož předpoklady uvádí v kapitole 3.5. Čtenář by mohl
očekávat trochu jiný sled informací v úvodu empirické části, možná raději dříve předpoklady, pak
metody, pak informace o respondentech. Ocenit lze důkladné zdůvodnění, které u stanovených
hypotéz autorka uvádí. Jako nosné se jeví ty hypotézy, které testují vztahy mezi proměnnými, tj. např.
H3. Méně zdařilou je H4, v níž se kombinují dvě informace a tak i testování takto stanoveného
předpokladu je obtížnější. Zamyslet by se bylo možné i nad formulací H5. Ocenit lze naopak přehledné
představení výsledků, i když formální podoba této části textu má některé slabiny (např. str. 54, 55, kde
je text zhuštěn do horní části i s grafem). V samostatné podkapitole 3.7 autorka vyhodnocuje
stanovené hypotézy. Způsob vyhodnocení je poplatný způsobu formulace hypotéz a některé informace
přinášejí určité otázky, např.: „Jak se liší tabulka na str. 61 a tabulka na str. 62? Podle jakého kriteria
byly některé subkultury označeny za násilné?“ Je ke škodě jinak velmi zajímavých výsledků, že je
autorka nevyužila k hlubší diskusi nad jejich kořeny a dalšími souvislostmi. Získaná data tak zůstávají na
úrovni konstatování o zjištěném jevu, inspirace k hlubší analýze zůstala nevyužita.

Závěrečná diplomová práce nabízí zajímavý pohled na životní prostor současné mládeže a
přináší inspirativní údaje k dalšímu využití ve studovaném oboru. Text je psán srozumitelně a bez
větších chyb a překlepů. Pouze některá místa nejsou formálně či jazykově v pořádku – např. úvod se
obvykle nečísluje, používání „už“ místo „již“, atd. Přes všechny méně zdařilé momenty má však práce
naději na úspěšnou obhajobu.

Text nabízí řadu otázek pro obhajobu práce, zde jsou uvedeny pouze dva náměty:
1. Čím si vysvětlujete, že pouze 4% respondentů deklarují diskusi o subkulturách doma

v rodinném prostředí?
2. Existují nějaké významné odlišnosti mezi skupinami těch respondentů, kteří se k nějaké

subkultuře hlásí, a těmi, kteří k žádné nepatří?
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